
REGISTRO DI SETTORE n.ro  254  del  21/04/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  IL DIRIGENTE

VISTA  la  determina  n.  926  del  01/10/2010,  e  contratto  n.  di  rep.  1495 del  21/12/2010,  con  i  quali,  a
seguito  di  procedura  di  cottimo  fiduciario,  è  stato  affidato  il  servizio  di  derattizzazione  e
disinfestazione nel territorio comunale della durata triennale 2011 –  2013 alla ditta QUARK srl  di  Jesi  al
costo annuale di €  12.559,80 IVA compresa al 21%;

VISTO  l'art.  8  –  durata  dell'appalto  –  del  capitolato  speciale  per  i  servizi  di  disinfestazione  e
derattizzazione del territorio comunale, con il  quale  si  prevede  la discrezionalità da parte  dell'ente  di
rinnovo annuale del contratto per un massimo di due anni;

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  85  del  15/04/2014,  con  la  quale  è  stato  prorogato  il  servizio  di
derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale per un anno;

VISTE  le  migliorie  al  servizio  concordate  con  la  ditta  Quark  in  fase  di  proroga  concessa  con  l'atto
dirigenziale n. 85 del 15/04/2014, senza aggravio di spesa per l'Ente Comunale;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'art.  8  del  capitolato  speciale  per  il  servizio  di  derattizzazione  e
disinfestazione del territorio comunale,  si  può prorogare  il  servizio di  che  trattasi  per un ulteriore  ed
ultimo anno;

VISTA la richiesta di  proroga di  anni  uno formulata dalla ditta Quark srl  di  Jesi  assunta al  prot.  n.  8830
del  07/04/2015,  con  la  quale  vengono  confermate  le  migliorie  al  servizio  di  che  trattasi,  agli  stessi
prezzi del contratto n. 1495 del 21/12/2010;

RITENUTO  vantaggioso  per  l'ente  comunale  prorogare  il  servizio  di  cui  in  oggetto  con  le  migliorie
concordate  in  occasione  del  rinnovo  contrattuale  del  15/04/2014,  ancora  per  un  ulteriore  anno  alla
ditta QUARK di  Jesi,  agli  stessi  prezzi  patti  e  condizioni  del  contratto n.  di  rep.  1495 del  21/12/2010 e

Determina n. 838 del 21/04/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 1 di 6



migliorie allegate al presente atto facente parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.  24  comma  1  lettera  a  del  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
approvato  con  atto  commissariale  n.  87  del  05  maggio  2012,  in  luogo  del  contratto  d'appalto,  è
necessario procedere  con determina dirigenziale  da sottoscrivere  in forma di  accettazione  dalle  parti
contraenti;

CONSIDERATO  che  l'importo  previsto  al  capitolo  di  competenza  n.  17980  del  corrente  bilancio
ammonta ad €  17.000,00;

CONSIDERATO inoltre che nelle more dell'approvazione del bilancio corrente,  in esercizio provvisorio,
si può procedere all'impegno di  spesa nei  limiti  di  4/12 dello stanziamento di  bilancio,  come  previsto
dal T.U. D.lgs. n.267/2000, quindi per un somma pari ad €  5.000,00 inferiore a tale limite;

DATO  ATTO  che  per  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  nel  territorio  comunale  è  stato
rilasciato dall'AVCP il seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara) ZF9142F773;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Quark srl si Jesi, certificata dall'INAIL in data 15/01/2015;

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

VISTI lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune vigenti;

VISTO il D. Lgs n°163/06 e s.m.i.;

RICHIESTO  al  Dirigente  del  Settore  finanziario,  la  prescritta  attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell'art. 151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n°267;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in premessa,

1.  Affidare  alla  ditta  Quark  srl  di  Jesi,  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  nel  territorio
comunale  per la  durata  di  anni  1  (uno),  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente  atto,  agli
stessi prezzi, patti e condizioni  di  cui  al  contratto n.  rep.  1495 del  21/12/2010 e  delle  migliorie  offerte
dalla  ditta  con  nota  prot.  9390  del  10/04/2014  di  seguito  allegate  e  facenti  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, confermate con nota prot. n. 8830 del 07/04/2015;

2. Impegnare, nelle more dell'approvazione del bilancio corrente in esercizio provvisorio al  Cap. 17980
la somma di €  5.000,00 per il servizio di derattizzazione e disinfestazione nel territorio comunale;

3.  Di  imputare  la  spesa  all'intervento  1090603   capitolo  2015/17980/1   denominato  "(EX  798/0)
PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  DISINFESTAZIONE,  DERATTIZZAZIONE  E  CATTURA  PICCIONI"  del  redigendo
bilancio 2015, codice CIG  ZF9142F773;

4. Provvedere al pagamento di cui sopra previa presentazione  di  regolare  fattura elettronica sul  quale
dovrà  essere  indicato  il  seguente  codice  U0RTZV  del  settore  Servizi  Tecnici  del  Territorio  ed
acquisizione  di  certificazione  di  regolarità  contributiva  (DURC),  con  successivo  atto  attestante
l'avvenuto servizio;

5. Dare atto che il codice di riferimento per l'Avcp CIG è ZF9142F773;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 2 di 6



6. Essendo i  lavori  affidati  inferiori  a  €  40.000,  ai  sensi  dell'art.  24 comma 1 lettera a del  regolamento
per la disciplina dei  contratti  approvato con atto commissariale  n.  87 del  05 maggio 2012,  in luogo del
contratto d'appalto, il  Sig.  Funari  Benito in qualità di  Amm.re  delegato,  per conto della ditta Quark di
Jesi, firma per accettazione la presente determina dirigenziale.

7.  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all'ufficio  di  Ragioneria  per  i  successivi
provvedimenti di competenza;

Data ________________________ ditta________________________

ALLEGATO

Jesi; 03 aprile 2014

OGGETTO; proposte di miglioramento operativo in caso di proroga

In relazione all'incontro del 1 aprile presso la vostra sede proponiamo degli interventi migliorativi alla

operatività  del  contratto  che  svolgeremo  senza  alcun  costo  aggiuntivo  nel  caso  fosse  intenzione
dell'Ente di

prorogare il rapporto di lavoro in oggetto.

-  DERATTIZZAZIONE  ORDINARIA;  gli  interventi  di  derattizzazione  vengono  attualmente  affrontati
mediate  ripristino  delle  esche  all'interno  delle  postazioni  metalliche  installate  sul  territorio  in
particolare nella zona del Borgo Marinaro.  E' evidente  che  la problematica sia diffusa particolarmente
all'interno dei canali fognari  che  tagliano il  complesso urbanizzato da monte  a valle.  Il  controllo delle
postazioni metalliche ha efficacia in particolare per il  monitoraggio della presenza della colonia e  una
eventuale stima del numero di individui ma è  sicuramente  poco efficace  per la derattizzazione  vera e
propria. L'habitat naturale dei ratti sono le fogne e le strutture in disuso. 

Al  fine  di  migliorare  l'efficacia  dei  trattamenti  di  derattizzazione  proponiamo  di  effettuare  il
posizionamento delle  esche  direttamente  nelle  caditoie  fognarie  con cadenza bimestrale  portando il
numero da 50 punti  esca a 80 punti  esca.  Le  esche  saranno  posizionate  ed  ancorate  secondo  quanto
descritto  dall'ordinanza  ministeriale  del  dicembre  2008  e  seguenti.  L'ancoraggio  impedirà  la
dispersione delle esche in caso di forti piogge. Questo intervento massivo consentirà il  controllo della
popolazione  di  roditori  in  modo  più  sistematico  e  direttamente  nel  loro  habitat  preferenziale.  Nel
caso si rendesse necessario ed utile sarà possibile  modificare  la cadenza dell'intervento ed effettuare
passaggi consecutivi. 

Il  monitoraggio delle  postazioni  metalliche  darà l'indicazione  del  buon esito o meno del  trattamento
effettuato.

-  DERATTIZZAZIONE  STRAORDINARIA;  a  supporto  degli  interventi  di  derattizzazione  nei  canali
principali  del  territorio  comunale  proponiamo  lo  svolgimento  dei  servizi  straordinari  nelle  zone  di
trattamento senza alcun costo aggiuntivo per un numero max di 10 passaggi.

-  INFORMATIVA  ZANZARA  TIGRE;  in  occasione  dell'inizio  del  periodo  di  sviluppo  della  zanzara  tigre
proponiamo  uno  studio  specifico  di  comunicazione  per  il  controllo  della  zanzara  tigre  nelle  zone

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 3 di 6



private.

L'obiettivo  è  di  favorire  la  cultura  della  prevenzione  dello  sviluppo  della  zanzara  tigre  mediante
diffusione di

modulistica informativa ai cittadini cosi come consigliato anche dal Ministero della salute.

 
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      PALMIERI ANDREA                                           Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 21/04/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

974 20/04/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

5092015 1 17980 1 1 5.000,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

21/04/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 838 21/04/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 22/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 838 del 21/04/201

22/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 838 del 21/04/2015 - Pagina 6 di 6


